
Rio Grande do Sul , 26 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3578 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             122 

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:3395253A 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO Nº 072-2023 

 

Processo nº: 4299/2023 

Interessado: Secretaria de Planejamento, Habitação, Segurança, 

Mobilidade e Trânsito; 

Tipo de julgamento: Menor preço POR ITEM. 

Data e Hora: 14 de junho de 2023, às 09h00min. 

Limite para envio das propostas: 14 de junho de 2023, às 

08h59min. 

Site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Forma: ELETRÔNICA. 

Modo de Disputa: ABERTO E FECHADO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição, entrega e 

instalação de Placas retangulares em chapa de aço galvanizada 

(CONJUNTO DE PLACA AÉREA ESCOLAR COM SINAL 

PISCANTE), tudo conforme Termo de Referência em ANEXO. 

O Edital encontra-se disponível no site do Município de Taquara/RS 

(aba Empresas/Consulta Licitações), 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou através dos e-mails: 

compras@taquara.rs.gov.br/compras03@taquara.rs.gov.br e 

posteriormente, na página do TCE-RS – LicitaCon Cidadão. 

  

Taquara, 25 de Maio de 2023. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:8CD674F5 

 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

AVISO DE COTAÇÃO – PEDIDO 2409/2023 

 

Considerando as Justificativas anexadas no Pedido de Compra n° 

2023/2409, para Licitação, de aquisição de forma parcelada de EPIs, 

para a Secretaria de Obras e Serviços, a fim de obter a proposta mais 

vantajosa ao Município, SOLICITO a publicação no Diário Oficial 

dos Municípios – DOM, pelo prazo de 02 (DOIS) dias úteis. Sendo 

assim, os interessados podem enviar cotação até às 17 horas do dia 

29/05/2023. 

Deverá acompanhar a proposta, os seguintes documentos: 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à 

Dívida Ativa da União; 

Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do 

domicílio da sede da licitante; 

Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Municipal do 

domicílio da sede da licitante; 

Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) perante o Fundo de 

Garantia do Tempo de Serviço; 

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do 

Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de 

maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de julho de 2011. 

As empresas interessadas em apresentar cotação, nesse primeiro 

momento, podem enviá-la de forma eletrônica para o endereço de e-

mail obras07@taquara.rs.gov.br, ou de forma presencial, em envelope 

com identificação da empresa, ou ainda, através do WhatsApp 51-

3542 3775. 

Da mesma forma, posteriormente, as propostas poderão ser enviadas 

de forma eletrônica para o endereço de e-mail acima mencionado, de 

forma presencial, em envelope lacrado com identificação da empresa 

proponente, ou ainda, via WhatsApp. 

As propostas que não estiverem acompanhadas da documentação 

solicitada serão desclassificadas. 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
Fone: (51) 3542-3775 / 3541 9200 

Prefeitura Municipal de Taquara/RS  

Publicado por: 
Bernardo Ferreira de Lima 

Código Identificador:C7650211 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO- DISPENSA 

 

Secretaria Municipal de Educação 
  

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 060/2023 

Dispensa n° 021/2023 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 

24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

EMPRESA CONTRATADA:ADILIANO ALTHAUS E CIA 

LTDA- CNPJ 24.740.208/0001-05. Endereço: Avenida João 

Marcondes Lajus, 679, Sala C. Bairro Centro, Nonoai/RS– CEP: 

99.600-000. 

  

OBJETO:Contratação de Empresa para aquisição de materiais 

elétricos e mão de obra para instalação de rede elétrica na área urbana 

do município. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação de empresa para aquisição 

demateriais educativos, contemplando os alunos da rede municipal nas 

modalidades da Educação Infantil Creche e Educação Infantil Pré-

escola. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: Valor total do contrato é 

deR$ 9.000,00(nove mil reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br- Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 25 de maio de 2.023. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA – 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:5649B8AC 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 

Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

199 de 31 de março de 2023, torna público para o conhecimento dos 

interessados, que fará realizar no dia 13 de junho de 2023, às 09h, no 

endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de recebimento e 

abertura das documentações e propostas, conforme especificado no 

Processo Licitatório nº 59/2023, Pregão Presencial nº 25/2023. 

  

DATA: 13/06/2023. 

HORÁRIO: 9h – Horário de Brasília 

  

Objeto da Licitação: FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES DEVIDAMENTE PERSONALIZADOS PARA OS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, sob 



Rio Grande do Sul , 26 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3578 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             123 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desporto. 

  

Informamos que a íntegra dos documentos e Edital se encontram 

disponíveis no endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura 

Municipal de Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – 

Licitações, podendo ser solicitado via e-mail 

editais@tenenteportela.rs.gov.br. 

  

Tenente Portela/RS, 25 de maio de 2023. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA -  
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:C2AD793D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

 

O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 

seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2023. 

Objeto: Contratação de oficineiros (pessoa física/jurídica), com a 

finalidade de atuarem como facilitadores nas oficinas socioeducativas 

da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Habitação e 

Cidadania e nas oficinas educativas, realizadas em turno inverso ao 

horário de aula das Escolas Municipais da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. Data abertura: 07/06/2023, horário às 09h00min. 

Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da 

Prefeitura no horário de expediente, pelo telefone (51) 3666-1285, e-

mail: licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 

  

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Patricia Espindula Reis 

Código Identificador:9ACB9C38 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO: CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2023 

 

O Município de Terra de Areia/RS comunica aos interessados que a 

licitação referente ao Chamamento Público nº 001/2023 visando a 

compra de até 160 (cento e sessenta) vagas de Educação Infantil, 

destinadas a maternal, berçário e pré-escola de turno integral e 

maternal, berçário e pré escola de turno parcial; e 40 (quarenta) vagas 

para maternal, berçário e pré-escola de turno integral destinadas 

somente para cumprimento de demandas judiciais para oferta da 

integralidade, a serem contratadas conforme necessidade da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, está SUSPENSA por interesse da 

administração pública para alteração do instrumento convocatório. O 

aviso de licitação e edital serão republicados com nova data para 

abertura do certame. Informações pelo e-mail: 

licitacoes@terradeareia.rs.gov.br ou telefone (51) 3666-1285. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:DC47239B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 

interessados que às 14h30 do dia 12 de junho de 2023 estará aberta a 

disputa de preços para contratação de pessoa jurídica para execução 

de encadernação dos atos oficiais do Município, tais como: Decretos, 

Leis, Portarias, Projetos de Lei, Editais, contratos, ordens de serviço, 

(toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 

13h30min. do dia 12/06/2023 para verificação de conformidade com o 

Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: 

www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal 

de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações 

da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, 

Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, 

no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 090/2023. 

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:2BB3C7A6 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

PORTARIA Nº 142/2023 

 

DESTITUI o ato de nomeação da Portaria nº 

141/2023, de 24 de maio de 2023, de ALINE DIP 

TONIOLO DA CAS, por manifesta desistência da 

vaga, por motivo de ordem particular, nesta data. 

  

GILMAR LUIZ SOUTHIER, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRAVESSEIRO, RS, no uso de suas atribuições legais e com base 

no disposto nas Leis Municipais n° 1.270/2015, de 07 de janeiro de 

2015 e 1.271/2015 de 30 de janeiro de 2015, DESTITUI do ato de 

nomeação da Portaria nº 141/2023, de 24 de maio de 2023, de ALINE 

DIP TONIOLO DA CAS, conforme processo protocolado sob o nº 

688/2023, em 24 de maio de 2023, por manifesta desistência da vaga, 

por motivo de ordem particular, a partir desta data. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO, 

RS, em 25 de maio de 2023. 

  

Registre-se e 

Publique-se 

  

Data Supra 

  

GILMAR LUIZ SOUTHIER 
Prefeito Municipal 

  

PEDRO HENRIQUE FINGER 
Secretário da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Raquel Henz 

Código Identificador:D90750F8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

PORTARIA Nº 143/2023 

 

  NOMEIA, FERNANDA AREND, aprovada em 

concurso público, para desempenhar o cargo de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVA, Padrão ―3‖, de 

Provimento Efetivo, submetida ao Regime Jurídico 

Único, a partir desta data. 

  

GILMAR LUIZ SOUTHIER, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRAVESSEIRO, RS, no uso de suas atribuições legais e com base 

no disposto nas Leis Municipais n° 1.269/2015, de 07 de janeiro de 

2015 e 1.271/2015 de 30 de janeiro de 2015, NOMEIA, 

FERNANDA AREND, aprovada em Concurso Público, classificada 

em 5º lugar, conforme edital de homologação final nº 026/2020, de 28 

de fevereiro de 2020, para desempenhar o cargo de AUXILIAR 


